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Opinnäytetyössäni tutkin pyrografiaa eri materiaalien kautta, jonka toteutin te-
kemällä saman työn jokaiselle materiaalille. Tutkimuskysymyksekseni muotou-
tui, miltä pyrografian jälki näyttää eri materiaaleilla. Sen lisäksi tutkimusongel-
maa rajaavat ja konkretisoivat apututkimuskysymykset olivat, onko materiaalilla 
vaikutusta työn lopputulokseen ja miten sama suunniteltu työ onnistuu eri mate-
riaaleilla. 

Tärkeimmät ensisijaiset aineistot keräsin eri materiaalienkokeiluilla ja kävin läpi 
pyrografiataiteilijoiden kirjoista eri tekniikkatapoja. Toissijaiset aineistot olivat 
taas aikaisemmat pyrografiakokeilut ja taiteilijoiden puolistrukturoidut kyselylo-
make haastattelut. 

Tutkimuksen päätutkimusmenetelmäksi valitsin laadullisen tutkimusmenetel-
män, jolla tutkin, minkälaista jälkeä materiaaleihin saa sekä miten ne vaikuttavat 
työskentelyyn ja siihen, miltä työ tulee näyttämään. Ja taiteilijahaastatteluissa 
käytin laadullisen tutkimuksen aineistonhankintamenetelmänä puolistrukturoitua 
kyselylomaketta.  

Lopuksi analysointiosuudessa tutkimuksesta kerätyt tiedot analysoin laadullisel-
la sisällönanalyysimenetelmällä, ja kokeiluista syntyvät työt formalistisella ana-
lyysimenetelmällä. 

Kokeiluista syntyvistä teoksista huomasin, miten paljon materiaali vaikuttaa te-
oksen lopputulokseen ja miten eri tekniikat onnistuivat niihin. Jokaiseen materi-
aaliin pitää ottaa siihen sopiva polttotekniikka ottaen materiaalin ominaisuudet 
huomioon, jotta saa haluamansa lopputuloksen. 
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This thesis explored pyrography through different materials, which was 
achieved by making one work on every material. The main research question 
shaped into; what pyrography imprints look like on different materials. Additional 
questions, which defined and concretized the research problem were, does ma-
terials have effect on artworks result and how does the same design succeed 
on various materials. 

The most important primary data were gathered from experiments with multiple 
materials, and I went through pyrography artists’ books on several techniques. 
Secondary data were previous material experiments and half-structured inter-
views with artists. 

As the main research method of the study, I chose the qualitative research 
method to study what imprint are be left on the materials, how the materials af-
fect work and what the work will looks like in the end. In the artist interviews, I 
used a half-structured questionnaire as a data acquisition method for qualitative 
research. 

Lastly in the analysis section, the data collected from the study was analysed 
using a qualitative content analysis method, and the artworks resulting from the 
experiments by means of formalistic method of analysis. 

From the artworks resulting from the experimentation, I noticed that they are 
affected by the materials a lot and how the different techniques succeed on 
them. All the materials must be fitted with suitable burning technique, taking into 
considering the properties of the materials, to obtain the desired result. 
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1 JOHDANTO 

Pyrografiaan eli polttopiirustustaiteeseen heräsi minulla kiinnostus noin vuosi 

sitten opintojen ohella. Huomasin heti pyrografiasta tietoa etsiessä, ettei se il-

meisesti Suomessa tai Suomen taiteessa ole yhtä tunnettu kuin muualla maail-

malla, sillä suomenkielistä tietoa pyrografiasta ei ole yhtä paljon verrattuna eng-

lanninkieliseen tietoon. Löytämäni tiedon avulla sain kuitenkin hyvin nopeasti 

selvän kuvan siitä, miten monipuolinen taiteenlaji pyrografia on. Monipuoliset 

työvälineet, tekniikat sekä materiaalit luovat lähes loputtomia mahdollisuuksia 

tehdä taidetta.  

Walters (2005, 23) mainitsee kirjassaan, miten pyrografia ei ole rajoitettu vain 

puumateriaaliin vaan moneen muuhun materiaaliin, kuten nahkaan, paperiin ja 

pullokurpitsaan. Taas Irish (2006, 2) mainitsee omassa kirjassaan edellisten 

materiaalien lisäksi puuvillakankaan. Olen aikaisemmin tehnyt puun lisäksi mo-

neen muuhun materiaaliin kokeiluja, joista keräämäni tiedon aion myös hyödyn-

tää kokeiluissani. Näiden pohjalta valitsin omiin kokeiluihin materiaaleiksi puun, 

nahan, paperin, korkin ja puuvillakankaan. Näihin materiaaleihin teen saman 

työn, jonka kautta tutkin pyrografiaa ja miltä pyrografian jälki näyttää eri materi-

aaleilla, mistä myös minun tutkimuskysymykseni muotoutuu. Sen lisäksi kokei-

lujen kautta tutkin onko materiaalilla vaikutusta työn lopputulokseen ja miten 

sama suunniteltu työ onnistuu eri materiaaleilla, joista myös muodostuu tutki-

musongelmaa rajaavat ja konkretisoivat apututkimuskysymykset. Materiaaliko-

keiluista syntyy lopulta viiden teoksen kokonaisuus.  

Nyberg (2021) esittelee myös sivullaan eri mahdolliset materiaalit pyrografian 

tekoon. Siellä hän vertailee ja tuo ilmi materiaalien hyvät ja huonot puolet näyt-

täen esimerkkitöitä jokaisesta materiaalista. Sen lisäksi hän painottaa pysy-

mään luonnollisissa materiaaleissa, sillä ihmisten tekemistä ja muokkaamista 

materiaaleista voi syntyä polttaessa myrkyllisiä kaasuja, jotka eivät ole hyväksi 

terveydelle. Nämä asiat pyrin ottamaan huomioon, kun valitsen materiaaleja 

kokeiluihini. 
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Vilkka kuvasi laadullista menetelmää kirjassaan Tutki ja havainnoi: ‘’tutkimusai-

neistossa olevat havainnot ovat johtolankoja, joita yhdistelemällä ja tulkitsemalla 

tutkija pääsee vasta löytämään "tuloksia"’’ (Vilkka 2006, 82). Tämän lauseen 

koen perustelevan laadullisen menetelmätavan valintaa tutkimuksessani, koska 

kokeiluista syntyvät havainnot johtavat tuloksiin. 

Taiteilijahaastatteluihin kehitin sähköisenkyselylomakkeen (Liite 1), joka sisälsi 

seitsemän avointa kysymystä ilman vastausvaihtoehtoja. Tämä kyselylomake 

on puolistrukturoitu, eli kysymykset ovat kaikille samat, jossa haastateltava saa 

itse vastata kysymyksiin omin sanoin (Eskola & Suoranta 2000, 86). Tämä 

haastattelu tapa sopii opinnäytetyöhön aineistonhankintamenetelmäksi, koska 

vastaukset perustuvat enemmän haastateltavan henkilön omaan kokemukseen, 

joiden vastausten avulla halusin saada lisää tietoa pyrografiasta. Tämän kysely-

lomakkeen, johon taiteilijat saivat vastata kysymyksiin itsenäisesti, lähetin säh-

köpostin kautta heille. 

Aineistosta ensisijaiset aineistot kerään eri materiaalienkokeiluilla ja käymällä 

läpi pyrografiataiteilijoiden kirjoista eri tekniikkatapoja ja toissijaiset aineistot 

taas koostuvat pyrografiakokeiluista ja taiteilijahaastatteluista, jotka olen tehnyt 

aikaisemmin. Näistä aineistoista kirjoitan ylös niistä syntyvät havainnot, koke-

mukset ja ajatukset. Sisällönanalyysissä tarkastellaan aineistoa, jota sitten eri-

tellään ja etsitään yhtäläisyyksiä ja eroja, jotka lopuksi vielä tiivistetään (Tuomi 

& Sarajärvi 2002, 105). Tällä tavalla uskon saavani parhaiten aineistoista irti ja 

sen helposti ymmärrettäväksi.  

Formalistinen analyysi keskittyy kuvan muotoseikkoihin, kuten sommitteluun, 

väriin ja työvälineen jättämään jälkeen (Munsterberg 2021). Tällä tavalla tarkas-

telen tutkimustuloksen töitä ja etsin niistä eroja ja yhtäläisyyksiä tuoden esille, 

miten materiaalit vaikuttavat työn tulokseen.  

 

  



7 

 

2 TIETOA PYROGRAFIASTA 

2.1 Pyrografian historia 

Pyrografia nimi tulee kreikasta ja kääntyy kirjaimellisesti ’’tulella kirjoittaminen’’ 

(Working the Flame 2020). Pyr tarkoittaa tulta ja grafein tarkoittaa piirtää, kirjoit-

taa tai kaivertaa (Tieteentermipankki 2020). Muut käytetyt nimet, jotka kuvaavat 

pyrografian prosessia ovat puunpolttaminen ja hiilihankotyö (Working the Flame 

2020). 

 

Pyrografialla on selvästi pitkä historia. Tästä taiteenlajista löydetyt todisteet 

Egyptistä, Kiinasta, Roomasta ja Perusta antavat ymmärtää, että pyrografiaa on 

käytetty jo muinaisajoista asti. (Working the Flame 2020.) 

Pyrografiamenetelmässä käytetään kuumennettavia metallista tehtyjä työkaluja, 

joilla poltetaan tavallisesti puuhun, mutta myös muihin materiaaleihin kuten 

nahkaan. Muinaisaikojen pyrografiataiteilijat käyttivät menetelmissään kuumen-

nettua rautaa tai onttoa platinakynää, mutta nykyään pyrografian suosion kas-

vaessa on otettu käyttöön sähköllä toimivia välineitä, joiden lämpötilaa pystyy 

säätämään haluamaansa asteeseen. (Tieteentermipankki 2020.) 

2.2 Pyrografian polttokynät 

Walters (2005, 13) toi esille kirjassaan, että pyrografiakyniä on olemassa kah-

denlaista, tavallisin näistä on kiinteitä metallista tehtyjä kynän vaihtoteriä käyttä-

vä polttokolvikynä, jossa on esiasetettu lämpötila, eli se kuumenee vain tiettyyn 

asteeseen. Toinen kynistä, jonka vaihtoterät ovat tehty metallilangasta, nimel-

tään vastuslankakynä, pystyy säätämään lämpötilaa haluttuun asteeseen. Wal-

ters (2005, 15) myös vertaili kirjassaan näitä kahta polttokynää keskenään. Polt-

tokolvi (Kuva 1) on näistä kynistä helposti saatavilla oleva halvin versio, jonka 

terät eivät vahingoitu helposti. Kynässä on pitkä varsi, minkä takia käsi on kau-

empana työstettävästä teoksesta, ja sitä on tästä syystä hankalampi kontrolloi-

da. Tämän takia kynällä on haastava työstää hienovaraisia ja yksityiskohtaisia 

töitä. Polttokolvikynällä työskentely on myös hidasta, koska kynä lämpiää vain 

tiettyyn asteeseen asti, jota ei pysty säätelemään, ja sen lisäksi kynä myös vii-
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lenee hitaasti, minkä takia teriä ei pysty vaihtamaan nopeaan tahtiin, eikä se 

näin sovi ripeään työskentelyyn. 

 

Kuva 1. Polttokolvikynä (kuva: Eini Mäki) 

Waltersin (2005, 15) suosikki on selvästi näistä kahdesta polttokynästä vastus-

lankakynä (Kuva 2). Tämä polttokynä kykenee lähes kaikkeen ja paremmin ver-

rattuna polttokolvikynään. Vastuslankakynällä onnistuu hienovaraiset ja yksi-

tyiskohtaiset työt helposti, ja lämmön säätämisen avulla pääsee korkeampiin 

lämpöasteisiin pystyen myös polttamaan kovimpiin materiaaleihin nopeasti. Sen 

lisäksi ripeästi kuumenevien ja viilenevien terien avulla kykenee tehokkaam-

paan työskentelyyn. Ainoat huonot puolet vastuslankakynässä on sen hintavuus 

polttokolviin verrattuna ja sitä on myös hankalampi löytää kaupoista. Polttokol-

vin teriin verrattuna vastuslankakynän terät ovat sen lisäksi hauraampia varsin-

kin kuumentuessaan. 
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Kuva 2. Vastulankakynä (kuva: Eini Mäki) 

Polttokolvi on siis hyvä vaihtoehto aloittavalle pyrografiaharrastelijalle. Vaikkakin 

polttokolvi on kömpelömpi vaihtoehto, pystyy sillä tekemään upeita töitä, mutta 

se vaatii kärsivällisyyttä ja tarkkuutta, jotta töissä onnistuu. Sitten kun harrasteli-

ja on varmempi työskentelyssään ja haluaisi viedä työskentelyn seuraavalle 

tasolle, on silloin hyvä siirtyä vastuslankakynään.  

Ensimmäinen polttokynäni oli polttokolvi, jolla aloitin pyrografia harrastukseni 

(Kuva 1). Sen jälkeen siirryin sitten vastuslankakynään, jota aion myös käyttää 

kokeiluissa. Tässä laitteessa on kaksi kappaletta polttokyniä, jotka helpottavat 

ja nopeuttavat työskentelyä entisestään, kun ei tarvitse heti vaihtaa haluamaan-

sa terää polttokynän päästä. (Kuva 2.) 

2.3 Tekniikka 

Easton (2010, 101) opettaa kirjassaan lukijaa, miten pyrografialla on mahdollis-

ta luoda monenlaisia tekstuureja tietyillä tekniikoilla materiaaleihin. Hän kertoo 

myös pyrkineensä aina tutkimaan kuvioiden, tekstuurien ja muotojen suhdetta, 
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ja kuinka ne vaikuttavat toisiinsa. Näin myös aion etenkin eri tekniikkoja tutkia 

omien kokeilujen kautta. 

Myös pyrografian tekniikasta on paljon mainintaa sen monipuolisuudesta ja eri 

tyyleistä. Ruskosammal toi Limnellin (2019) artikkelissa esille, miten polttokynäl-

lä on mahdollista piirtää paljon erilaisia tyylejä, jonka kautta jokaiselle löytyy 

varmasti omanlainen tyyli. Samaa mieltä oli myös Heikura (2019) artikkelissaan, 

että polttokynän luomista monenlaisista jäljistä voi luoda kaikenlaisia töitä. Ha-

luan materiaalien ohella tuoda opinnäytetyössäni esille, miten myös tekniikal-

taan pyrografia on hyvin monipuolinen, mistä jokainen voisi helposti löytää itsel-

le miellyttävimmän tyylin. 

Easton (2010, 81) tuo myös esille pyrografian arvaamattomuuden. Työkalujen 

tuottaman lämmön takia syntyneet jäljet eivät aina saata olla sellaisia mitä halu-

aisi, mutta myös Easton painottaa, että pitää olla avoin muutoksille eikä virheitä 

kannata pelätä, sillä ne voivat tuoda jotain uutta työhön. Aina ei voi olla täysin 

varma siitä, miltä lopputulos tulee näyttämään, ja se on yksi asia, mikä pyrogra-

fiataiteessa minua viehättää. 

2.4 Pyrografiataide taiteilijan näkökulmasta 

Halusin saada tietoa taiteilijan omasta näkökulmasta pyrografiasta taiteena, 

joten etsin suomalaisia taiteilijoita, jotka tekevät ammatikseen tai edes harrasta-

vat pyrografiataidetta. Löysin netin kautta ensimmäisenä Unelma Kangasmaa -

nimisen taiteilijan, jonka kautta löysin lisää taiteilijoita. Esitin viimeisenä kysy-

myksenä taiteilijoille, tuntevatko he ketään muita taiteilijoita, jotka tekevät pyro-

grafiataidetta, ja näin sain yhteensä neljältä taiteilijalta vastauksia kysymyksiin. 

Kangasmaan lisäksi Tero Aarni, Janne Kummala ja Eira Kela. 

Lähetin jokaiselle taiteilijalle puolistrukturoidun kyselylomakkeen (Liite 1) säh-

köpostin kautta, joka sisälsi seitsemän avointa kysymystä. Kyselylomakkeessa 

kysymykset olivat kaikille samat, joihin saivat vastata itsenäisesti ja omin sa-

noin. 

Ensimmäisenä kysymyksenä oli, mitä olet opiskellut, koska halusin tietää, oliko 

heidän koulutustaustoillansa mitään yhteyttä pyrografiaan. Vastausten perus-
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teella suurin osa ei ole käynyt kouluja kuvataiteeseen peruskoulun tai lukion 

jälkeen, muuten kuin kansalaisopiston kursseja, jos edes niitäkään. Yksi mainit-

si pyrkivänsä graafisen suunnittelun koulutukseen, mutta kovin merkittäviä yh-

teyksiä pyrografiaan ei löytynyt.  

Toinen kysymys oli, miten päädyit pyrografiaan ja kuinka kauan olet sitä tehnyt. 

Tähän vastauksista löytyi samankaltaisuuksia. Kaikilta löytyi kiinnostusta taitee-

seen ja uuden tekniikan oppimiseen, ja pyrografian he löysivät joko netin kautta 

tai läheisten avustuksella. Jokainen vastasi aloittaneensa pyrografian noin 5–6 

vuotta sitten, mikä oli mielestäni yllättävä sattuma. Tämä saa miettimään, mikä 

asia tai tapahtuma herätti vastaajissa kiinnostuksen pyrografiaan tuolloin noin 

kuusi vuotta sitten. 

Kolmas kysymys liittyi pyrografian tiedon vähyyteen; miten se on vaikuttanut 

työn saamiseen sekä näkyvyyteen sosiaalisessa mediassa. Kaikki olivat samaa 

mieltä, ettei tietoa ollut kovin paljon, minkä takia kaiken tiedon he ovat saaneet 

omista kokeiluista. Näkyvyyttä taiteilijat ovat saaneet yllättävän hyvin sosiaali-

sen median, kuten Facebookin ja Instagramin kautta. Kysyin myös siitä, tunsi-

vatko vastaajat saavansa arvostusta heidän töistään, ja vastaus tähän oli myön-

teinen. Jokainen koki, että heidän töitänsä arvostetaan, mutta mainittiin myös, 

että ihmiset eivät kuitenkaan ole aina valmiita maksamaan tehdystä työstä. Tä-

män uskon olevan aika yleistä taiteenalalla, varsinkin jos ihmiset eivät tiedä py-

rografiasta mitään, niin eivät saata helposti arvostaa taiteilijan tekemiään teok-

sia. 

Seuraavaksi halusin tietää, minkälaisia työvälineitä taiteilijat käyttävät pyrografi-

an teossa. Brenn Peter junior -merkkinen vastuslankapolttokynä oli vastaajien 

suosikki terien vaihdettavuuden ja lämmön säädön takia. Pari myös vastasi 

käyttävänsä kaasupoltinta isompien tummien kohtien polttamiseen. Sen lisäksi 

he käyttivät kaiverrustalttaa tai paperiveitsiä palojälkien korjaukseen ja hioma-

laitteita materiaalin pinnan tasoittamiseen. Näitä lukuisia työvälineitä siis hyö-

dynnettiin pyrografian teossa hyvin monipuolisesti.  

Viidentenä kysymyksenä kysyin taiteilijoilta, ovatko he kokeilleet muita materi-

aaleja puun lisäksi polttamisessa. Kaikki olivat kokeilleet ainakin yhtä materiaa-

lia puun lisäksi, kuten luuta, nahkaa ja paperia, mutta jakoivat yhteisen mielipi-
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teen, että puu oli paras materiaali polttamiseen. Puulajeista suosituin oli koivu, 

koska se on pehmeä ja vaalea, mikä tekee siitä helpon materiaalin työskennel-

lä. Haapa ja kataja mainittiin myös ihan hyviksi puulajeiksi polttamiseen.  

Lopuksi kysyin, mistä taiteilijat hankkivat materiaalinsa pyrografiaa varten. Suu-

rimman osan materiaaleista he saivat joko vaneritehtaalta ja läheisten metsistä. 

Yksi vastaajista myös mainitsi hankkivansa materiaalit kierrätyskeskuksesta ja 

kirpputoreilta. Itsekin olen pyrkinyt löytämään materiaalit kirpputoreilta ja omas-

ta takaa. 
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3 TEOSTEN TOTEUTTAMINEN 

3.1 Tekniikan tutkiminen 

Kirjallisuudessa monet teokset mainitsevat pyrografiasta materiaalien monipuo-

lisuuden. Vaikka pyrografialla viitataan usein puunpolttoon, pyrografiataidetta 

voi hyödyntää melkein mihin tahansa luonnolliseen pintaan (Irish 2006, 11). Sen 

lisäksi Walters (2005, 7) toi myös julkaisussaan esille, miten materiaalien moni-

puolisuus luo rajattomat mahdollisuudet polttotaiteeseen, ihan sama minkä 

suunnan aikoo työnteossa ottaa. Tämän takia haluan koettaa näitä rajoja eri 

tekniikkojen avulla ja tuoda näiden monien materiaalien mahdollisuudet esille. 

Locke (2020) esittelee ja kertoo eri tekniikoista, joista valitsin neljä luonnos-

suunnitteluun. Uskon näiden tekniikkojen avulla näkeväni hyvin mihin materiaa-

lit pystyvät.  

3.1.1 Neljä tekniikkaa 

Tumman jäljen - tekniikassa lämpö plus aika ovat pääasia saadakseen täysin 

mustan tuloksen. Eri puulajit kestävät eri tasoista kuumuutta, joten olisi hyvä 

aloittaa matalalla lämmöllä ja nostaa sitä hiljattain työskentelyn aikana, kunnes 

saa haluamansa lopputuloksen. (Locke 2020, 30.) Tällä tekniikalla testaan ma-

teriaalin lämmön kestoa, ja kuinka tumman sävyn niihin saan (Kuva 3). 
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Kuva 3. Tumman jäljen - tekniikka (Locke 2020, 30) 

Viivatekniikassa tarkkuus on tärkeää, koska siistit viivat voivat tehostaa teoksen 

laatua. Siistien ja tasaisten viivojen luomisessa vaaditaan korkea lämpötila ja 

samojen viivojen päälle polttaminen useaan kertaan voi luoda halutessaan vielä 

siistimmän ja tummemman reunan. (Locke 2020, 32.) Tällä tekniikalla katson 
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saako materiaaliin kuinka siistiä viivatyötä ja kuinka haasteellista se on (Kuva 

4). 

 

Kuva 4. Viivatekniikka (Locke 2020, 32) 

Stippling - tekniikalla kuva luodaan pisteistä (Locke 2020, 33). Tästä tekniikasta 

jää mielenkiintoisen näköinen tekstuuri, mitä aion myös hyödyntää luonnokses-

sa ja testaan, näkyykö pisteet kuinka hyvin materiaalissa (Kuva 5).  
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Kuva 5. Stippling-tekniikka (Locke 2020, 33) 

Perusääntö varjostuksessa on varjostaa aina tummasta vaaleaan ja rakentaa 

kerrokset hitaasti alhaisella lämmöllä luodaksesi pehmeän tuloksen (Locke 

2020, 26). Pyrin hyödyntämään osan Locken esittämistä varjostustekniikoista 

luonnoksessani (Kuva 6), jolla myös tutkin onnistuuko jokaiseen materiaaliin 

saada polttojäljen sävyihin vaihtelevuutta. 

 

Kuva 6. Varjostustekniikka (Locke 2020, 27) 
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3.2 Inspiraatio luonnokseen 

Perhosesta kuvan ottaessa huomasin miten monipuoliset ja kauniit siivessä 

olevat kuviot ovat (Kuva 7). Näin sain sitten idean, että voisin suunnitella perho-

sen siipiin eri kuvioita, jotka voisivat tuoda esille materiaalien erilaisuudet.  

 

Kuva 7. Amiraaliperhonen (Kuva: Eini Mäki)  
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Halusin myös ottaa inspiraatiota yökkösistä. Actias Luna yöperhosessa viehätti 

siipien muoto, etenkin sen ala puolella olevat pitkät osat, ja siivissä olevat kuvi-

ot, jotka näyttävät pieniltä silmiltä. (Kuva 8.) 

 

Kuva 8. Actias Luna (Randall 2011) 

Sekoittaen sitten näiden siivekkäiden hyönteisten eri ominaisuuksia, luon niistä 

omanlaisen siivekkään ötökän luonnokseeni. 
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3.3 Luonnossuunnitelma 

Luonnoksen tein digitaalisesti Clip studio paint ohjelmassa, minkä aion jäljentää 

materiaaleihin. Halusin tehdä luonnoksesta symmetrisen, luodakseen haastetta 

ja tuoden entisestään esille työskentelyvaiheessa, miten kuvioiden symmetri-

syys onnistuuu eri materiaaleilla. 

 

Kuva 9. Perhosen muodot 

Actias Luna perhosesta otin siipien muodot ja silmän näköiset kuviot inspiraati-

oksi. Sen lisäksi lisäsin siipiin muutamia pyöreitä muotoja, kuten ympyröitä ja 

kuun sirpin (Kuva 9). 

 

Kuva 10. Viivatyö ja tummat kohdat 

Halusin viivoista eri laatuisia, luovia ja paljon kurveja, minkä jälkeen lisäsin sii-

piin muutamia tummia kohtia (Kuva 10).  
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Kuva 11. Luonnoksen siistiminen  

Tässä vaiheessa lisäsin vaihtelevuutta viivojen paksuuteen ja vielä loput muu-

tokset (Kuva 11).  

 

Kuva 12. Tausta 

Taustan tarkoituksena on kehystää perhosta, minkä kulmikkaat muodot tasa-

painottavat lähellä olevia pehmeitä muotoja (Kuva 12).  
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Kuva 13. Tuloste versio 

Tämän version tulostan paperille, jota aion käyttää jäljennysvaiheessa (Kuva 

13).  

 

Kuva 14. Loput tekniikat 
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Poltan lopuksi viimeiset tekniikat, kuten varjostuksen, ilman jäljennyksen apua 

vapaalla kädellä suoraan materiaaleihin (Kuva 14). 

3.4 Luonnoksen jäljennys materiaaleihin 

Aikaisemmin pyrografia töitä tehdessä loin ensiksi digitaalisesti malli luonnok-

set, joista sitten piirsin suoraan lyijykynällä materiaaliin. Tässä projektissa tämä 

metodi ei mielestäni sopinut, koska se olisi ollut hyvin aikaa vievää piirtää sama 

luonnos jokaiseen materiaaliin erikseen. Luonnosta samalla suunnitellessani 

mietin, mikä olisi helpoin tapa siirtää luonnos materiaaleihin.  

Luonnosten jäljentämisestä tietoa etsiessä tuli vastaan kalkeeripaperi, jota 

myös kutsutaan hiili- ja kalkiopaperiksi, mitä käytetään piirrosten ja tekstien jäl-

jentämiseen. Kalkeeripaperia käyttäessä jäljentämiseen tarttuu paperista vaha-

pintainen muste alimmaisena olevaan pintaan. (Konstashop 2017.) Kuitenkaan 

Waltersin (2005, 20) mielestä kalkeeripaperi ei ole paras mahdollinen vaihtoeh-

to, sillä siitä tuleva muste voi sotkea työn altistuessaan kuumalle ja voi olla lä-

hes mahdotonta pyyhkiä pois. Paremmaksi vaihtoehdoksi luonnosten siirtämi-

seen Walters ehdottaa grafiittipaperia, joka on siistimpi ja saa helpommin pyy-

hittyä jäljennyksen jättämän jäljen pois polton jälkeen. 

Päätin vielä etsiä tietoa olisiko mahdollista itse tehdä grafiittipaperia, sillä en 

halunnut käyttää rahaa siihen, jos sen pystyisi tekemään itse halvemmalla. Löy-

sin sitten sivustolta ohjeet grafiittipaperin tekoon. Tarvitaan vain ohutta paperia, 

josta toisen puolen peittää useilla grafiitti kerroksella (Lewis 2016). Ja näin se 

on heti käytettävänä. 

Luonnoksen jäljentämisessä materiaaliin päätin käyttää itse tehtyä hiilipaperia. 

Hiilipaperista asetan hiilipuolen materiaaliin tulostaman luonnoksen alle, jonka 

mukaan sitten piirrän jäljennyksen, kummatkin paperit teipillä materiaalissa kiin-

ni, jotta pysyvät paikoillaan jäljennyksen aikana (Kuva 15). Näin saan jäljennet-

tyä luonnoksen helposti materiaaleihin välttäen niiden turhan kärsimisen luon-

nosvaiheessa ja säästäen samalla aikaa, ettei tarvitse jokaiseen materiaaliin 

erikseen piirtää sama luonnos. 
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Kuva 15. Itse tehty hiilipaperi ja sen asettaminen materiaalin päälle (Kuva: Eini 

Mäki)  

3.5 Materiaalikokeilut 

Ensimmäisissä kokeiluissa käytin polttokolvikynää. Materiaaleista suosikeiksi 

nousivat puu, nahka ja korkki, koska olivat miellyttävimpiä työskennellä ja niihin 

sai helposti haluamansa jäljen.  

Haasteellisimmat materiaalit olivat paperi ja puuvillakangas. Kumpaankaan ma-

teriaaliin ei aina saanut haluamaansa tummuutta ja ne myös sotkeentuivat ja 

reikiintyivät helposti. Vaikkakin molemmissa materiaaleissa, paperissa ja puuvil-

lakankaassa, oli ongelmansa, pidin kuitenkin niiden polttotyön lopputuloksesta, 

kun sen sai vihdoinkin onnistumaan. 

Opinnäytetyön teoksissa pyrin tekemään ensimmäisen version jokaisesta mate-

riaalista, en pyri siis täydellisyyteen vaan haluan antaa selvän kuvan siitä mitä 

haasteita ja yllätyksiä materiaalin työskentelyssä voi kohdata. Ainoastaan jos 

materiaali hajoaa työskentelyn aikana, teen silloin toisen ehjän version teokses-

ta.  

Kokeilut aloitan ensimmäiseksi testipalalla, jolla havainnoin, pystyykö materiaa-

leihin tekemään suunniteltuja tekniikoita ja miltä lopputulos sen avulla voisi 

näyttää. Sen jälkeen jatkan työskentelyä luonnossuunnitelman mukaan. 
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3.5.1 Puu 

Ensimmäisten pyrografiakokeilujen aikana huomasin, että puun materiaali ja 

koostumus vaikuttaa työn lopputulokseen ja sen työstämisen haastavuuteen. 

Esimerkiksi ensimmäisissä kokeiluissa poltin liimalevylliseen mäntylautaan, jos-

sa oli paljon saumoja ja oksien kohtia, mitkä toivat haasteita työskentelyyn. Mi-

kä eniten häiritsi laudan kanssa työskentelyssä, oli oksien kohdat. Nämä kohdat 

olivat kovempia kuin muu osa laudasta, ja niistä myös alkoi polttaessa valua 

pihkaa, mikä taas sitten värjäsi sen ympäristön. (Kuva 16.) 

 

Kuva 16. Ensimmäinen pyrografiakokeilu (Kuva: Eini Mäki) 
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Seuraavissa kokeiluissa valitsin vanerilaudan, jossa ei ole saumoja tai oksien 

osia. Puumateriaalina on koivu, jota on helpompi polttaa, koska on pehmeämpi, 

eli palaa nopeammin kuin mänty, mikä helpottaa polttotyötä. (Kuva 17.) 

 

Kuva 17. Puun testipala  

Olin yllättynyt, että jäljennys jäljestä tuli selkeä. Jäljennysvaiheessa huomasin 

kuitenkin hiilipaperin sotkevan vähän materiaalia, mutta sotkun sai helposti ku-

mittamalla pois. Myös polttamisella virheitä tehdessä sai polttojäljen helposti 

poistettua paperiveitsellä. 

 

Kuva 18. Puun työstäminen 
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3.5.2 Nahka 

Tässä kokeilussa käytin kirpputorilta löydettyä nahka palaa, joka on tarkoitettu 

juuri pyrografian työstöön, eli sitä ei ole käsitelty millään kemikaaleilla, mikä te-

kee siitä turvallisen polttaa. 

 

Kuva 19. Nahan testipala 

Jäljennös nahkaan onnistui ongelmitta, se kuitenkin paloi helpommin kuin puu 

eli vähemmällä lämmöllä sai tummaa jälkeä, joten piti olla polttaessa hieman 

varovaisempi. Virheitä oli hankalempi korjata kuin puusta, mutta tummimmat 

kohdat sai osittain poistettua. 

 

Kuva 20. Nahkan työstäminen 
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3.5.3 Korkki 

Ensimmäisten kokeilujen aikana huomasin korkin olevan yllättävän miellyttävä 

materiaali työskennellä. Tämä materiaali palaa nopeasti, millä on hyvät ja huo-

not puolensa. Haluamansa jäljen saamiseen ei mene kauan aikaa, mutta korkin 

materiaaliin ei pystynyt polttokolvilla luomaan eri sävyistä jälkeä, koska se paloi 

niin nopeasti tummaksi. 

Tähän kokeiluun käytin kirpputorilta löydettyä korkkialustaa. Vaikka korkin pinta 

oli karhea ja epätasaisempi, kykeni siihen tekemään polttotyötä (Kuva 21). Ma-

teriaalin etsinnöissä huomasin korkkimateriaalia löytyvän sekä kirpputoreilta 

että kaupoista alustan lisäksi myös taulu muodossa.  

 

Kuva 21. Korkin testipala  

Koska korkki palaa hyvin nopeasti, piti polttokynän lämpötila laittaa paljon 

alemmaksi kuin muissa materiaaleissa, jotta sai vaaleampia sävyjä. Korkkiin 

pystyy siis tekemään vastuslankakynällä varjostuksia ja yksityiskohtia, mitä en 

polttokolvilla onnistunut saamaan. (Kuva 22.) 

 

Kuva 22. Korkin työstäminen 
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3.5.4 Paperi 

Paperi oli yksi materiaaleista, joka osoittautui kestävämmäksi kuin aluksi oletin. 

Paperi ei syttynyt tuleen polttokynän kärjen koskettaessa pintaa, enkä edes 

saanut heti luotua reikää siihen. Kokeiluihin käytin jo omistamiani papereita ja 

tähän kokeiluun käytin vesiväripaperia, jonka paksuus on 200 g/m2. (Kuva 23.) 

 

Kuva 23. Paperin testipala  

Testasin polttaa eri paksuisia papereita, ja kokeilujen lopputuloksena päättelin, 

että mitä paksumpi paperi, sitä tummemman lopputuloksen voi saada. Sen li-

säksi viivojen teko oli haastavaa paperilla, sillä siihen ei polttokynä voinut up-

poutua materiaaliin kunnolla. Tämän takia kynän kontrollointi oli hankalaa, kos-

ka kynä ei tarttunut paperiin, minkä takia polttokynän terä hyppeli paperin päällä 

ja teki viivoja mihin en halunnut. (Kuva 24.) 

 

Kuva 24. Paperien paksuuksien vertailu 
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Ensimmäisessä kokeilussa jäljennys onnistui, kuitenkin sain polttaessa tehtyä 

reikiä tummissa kohdissa. Tämä materiaali on selvästi haastavampi polttami-

seen kuin edelliset materiaalit, koska virheitä teki helpommin ja niiden poistami-

nen on mahdotonta, eli seuraavassa versiossa pitää olla tarkempi lämmön 

kanssa. (Kuva 25.) 

 

Kuva 25. Paperin ensimmäinen kokeilu  

Toinen kokeilu onnistui paremmin. Virheitä kumminkin onnistuin tekemään va-

roivaisuudesta huolimatta, mutta vältyin reikien polttamiselta. (Kuva 26.) 

 

Kuva 26. Paperin toinen kokeilu 
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3.5.5 Puuvillakangas 

Puuvillakangaskokeiluissa huomasin samalla tavalla kuin paperin kanssa, että 

mitä ohuempi materiaali sitä helpommin tulee poltettua reikiä ja hankalampi 

tehdä tummaa jälkeä ilman materiaalin reikiintymistä (Kuva 27). Kokeiluihin olen 

käyttänyt kirpputorilta löytyviä vaatteita, jotka ovat 100 % puuvillaa. 

 

Kuva 27. Ensimmäinen testi puuvillakankaaseen  

 

Kuva 28. Puuvillakangas testipala 
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Jäljennösvaiheessa päätin muuttaa jäljennystekniikkaa puuvillakankaaseen, 

sillä edellisissä kokeiluissa huomasin miten sotkuiseksi hiilipaperi jätti materiaa-

lin. Muissa materiaaleissa se ei niin paljon haitannut, koska sotkun sai helposti 

pyyhittyä pois, mutta ensimmäisissä kokeiluissa huomasin puuvillakankaan tah-

riintuvan helposti, minkä takia tekniikka pitää vaihtaa, jotta saan pidettyä mate-

riaalin mahdollisimman puhtaana. Tekniikaksi valitsin käyttää läpinäkyvää jäl-

jennyspaperia, johon jäljensin ensimmäiseksi tulosteesta luonnoksen lyijykynäl-

lä, jonka sitten asetin kankaan päälle ja hankasin sitä päältä päin, jotta lyijystä 

jäisi jälki kankaaseen. Tämä tekniikka onnistui hyvin ja sain vain halutun lyijyky-

nä jäljen kankaaseen sitä sotkematta. (Kuva 29.) 

 

Kuva 29. Jäljennystekniikan muutos puuvillakankaaseen 

 

Kuva 30. Puuvillakangas ensimmäinen kokeilu 

Onnistuin tekemään useita reikiä materiaaliin tummissa kohdissa (Kuva 30). 
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Toisessa kokeilussa tummat kohdat ovat ensimmäiseen kokeiluun verrattuna 

vaaleampia, koska yritin välttää kankaan reikiintymistä. Kaikki polttotekniikat 

onnistuivat, mutta piti olla hyvin varovainen, sillä kankaaseen jäi helposti jälkiä, 

jos vain hipaisi kynällä siihen. (Kuva 31.) 

 

Kuva 31. Puuvillakangas toinen kokeilu 
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3.6 Kokeilujen analyysi 

Ensimmäisistä kokeiluista saamani mielipide materiaaleista ei muuttunut näitä 

teoksia tehdessä. Helpommat ja miellyttävimmät materiaalit työskennellä olivat 

puu, korkki ja nahka ja haastavimmat olivat paperi ja puuvilla, joista puuvilla oli 

haastavin. Jokaiseen materiaaliin polttotekniikat onnistuivat hyvin, symmetrisyys 

säilyi kokonaisuudessaan pieniä virheitä lukuun ottamatta, mutta joltain osin 

niiden työstämisessä materiaaliin ja jäljen lopputuloksessa näkyi selviä eroja. 

Kokeiluissa polttokynä uppoutui osaan materiaaleihin eri tavalla. Puuvillakan-

kaassa sitä ei tapahtunut ollenkaan verrattuna esimerkiksi puuhun. Puuvillakan-

kaassa kynällä pystyi vain hankaamaan kynää materiaaliin, kun taas puuhun 

kynä melkein tarttui pintaan. Tämä tuo myös eroavaisuutta teoksen lopputulok-

sessa varsinkin viivojen kohdalla. Puuvillaan polttoviivat näyttävät luonnosmai-

selta, kun taas paperissa, johon kynä vähän uppoutui, on terävät viivat ja na-

hassa johon kynä taas upposi kunnolla, on paperiin verrattuna pehmeämmät 

viivat. Materiaaleihin, johon kynä ei uponnut paljoa, huomasin niihin tulevan 

myös tämän takia herkemmin virheitä, kuten paperissa ja puuvillakankaassa, 

joissa viivat saattoivat jatkaa pitemmälle kuin oli tarkoitus. 

Tietysti itse materiaalin väri vaikuttaa työn lopputulokseen ja sen teoksen luo-

maan tunnelmaan. Kuten korkki on näistä materiaaleista tummin, minkä takia 

myös lopputulos on tummempi muihin materiaaleihin verrattuna, mikä tuo teok-

seen mystisyyttä. Nahan ja puun väri luovat lämpöä ja pehmeyttä, jotka myös 

tekevät teoksesta rauhallisen.  Puhtaan valkoinen paperi ja puuvillakangas hei-

jastavat teoksessa puhtautta ja neutraalisuutta, ja tumma polttojälki sen kanssa 

luovat selkeimmän kontrastin muihin materiaaleihin verrattuna, mikä lisää lop-

putulokseen selkeyttä ja terävyyttä. Sen lisäksi värin tasaisuus vaikuttaa teok-

seen. Puussa ja korkissa materiaalin värit ovat epätasaisimmat muihin materi-

aaleihin verrattuna, mikä tuo mielestäni teokseen elävyyttä ja lisää myös sen 

kiinnostavuutta. Tasainen väri taas luo siisteyttä ja pitää teoksen yksinkertaise-

na.  

Vaalein polttojäljen lopputulos on näistä puuvillakankaassa, koska puuvillakan-

kaaseen ei voinut käyttää kovin paljon kuumuutta sillä muuten materiaaliin syn-
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tyisi reikiä. Myös sävyn vaihtelu on vähäisempi verrattuna muihin materiaaleihin 

saman syyn takia ja tasaisten sävyjen saaminen tummissa osissa oli myös 

haastavaa. Tämä tekee teoksen lopputuloksesta pehmeimmän ja herkimmän 

näköisen, mikä myös kertoo siitä, miten hauras puuvillamateriaali on verrattuna 

muihin materiaaleihin.  

 

Kuva 32. Puu materiaali teos versio 1 

 

Kuva 33. Nahka materiaali teos versio 2 
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Kuva 34. Korkki materiaali teos versio 3 

 

Kuva 35. Paperi materiaali teos versio 4 
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Kuva 36. Puuvillakangas materiaali teos versio 5 
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4 POHDINTA 

Keskeiset asiakokonaisuudet tai teemat opinnäytetyössäni olivat, miten py-

rografia onnistuu eri materiaaleilla ja miltä lopputulos tulee niillä näyttämään. 

Sen lisäksi tutkin pyrografiaa ja sen tekniikkaa. 

Olen tyytyväinen teoksiini, sama työ onnistui kaikilla materiaaleilla ja jokaisessa 

materiaalissa polttojälki näyttää erilaiselta, mistä näkee materiaalilla olevan pal-

jon vaikutusta työn lopputulokseen. Jokainen materiaali toi omanlaisensa versi-

on teoksesta, joista oppi mitkä tekniikat toimivat niihin, niiden mahdollisuudet ja 

haastavuudet. Opin myös paljon kokeiluista, kuten erilaisista tekniikoista ja työ-

välineistä, miten niitä pystyy hyödyntämään ja saamaan haluamansa lopputu-

loksen. 

Mitä olisin voinut vielä tehdä saadakseni enemmän tietoa kokeilusta olisi laajen-

taa luonnoksessa tekniikka eroja. kuten tehdä tekniikoista laajempi kokoisia ja 

myös lisätä siihen erilaisia tekstuuritekniikoita. Näin näkisi vielä selkeämmin 

tekniikkojen erot ja miten ne onnistuvat eri materiaaleilla. 

Tiedon vähyys ei estä oppimasta uutta tekniikkaa, vaan se voi itse asiassa hou-

kutella entisestään tutkimaan sitä, mikä kävi ainakin itseni kohdalla. Se voi tuo-

da haasteita, mutta mielestäni se myös antaa vapaat kädet, miten tätä taiteenla-

jia haluaa oppia ja toteuttaa. Pyrografian tekemiseen ei myöskään vaadita mi-

tään erikoisempaa koulutusta, minkä taiteilijahaastattelut toivat esille. Pyrografi-

an tekoon vaaditaan vain luovuutta, kärsivällisyyden taitoa ja etenkin halua op-

pia uutta. 

Vähäisen tietoisuuden takia voi tämä taiteenlaji kiinnostaa ihmisiä, ja myös mui-

ta taiteilijoita, jonka kautta voivat saada inspiraatiota ja avartaa heidän ajatuksi-

aan taiteesta. Tämän takia uskon pyrografialla olevan paljon annettavaa kuva-

taiteen alalla, sillä pyrografia on hyvin monipuolista ja tällä taiteenlajilla saa lä-

hes loputtomasti erilaisia uniikkeja teoksia eri materiaalien, työkalujen ja tekniik-

kojen avulla. Hyödyntäen pyrografiataiteen monipuolisuutta vain mielikuvitus on 

rajana.  
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Taitojeni puute pyrografiassa voisi selittää monet haastavuudet, jotka ilmenivät 

työstäessä teoksia. Uskon näiden haasteiden helpottuvan sitä mukaa kun kehi-

tän omaa tekniikkaa ja taitoa.  Tästä eteenpäin pyrin siis kehittämään pyrogra-

fiataiteen tekemistä hyödyntäen kaikkia materiaaleja sekä työkaluja ja myös 

laajentamaan niiden käyttöä. 
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelu lomake 

1. Mitä olet opiskellut? 

2. Miten päädyit pyrografiaan? 

3. Etsiessäni tietoa pyrografiasta huomasin siitä olevan hyvin vähän tietoa suo-

meksi, onko tämä vaikuttanut työn saamiseen ja näkyvyyteen sosiaalisessa 

mediassa, ja tunnetko myös, että töitäsi arvostetaan? 

4. Minkälaista polttokynää käytät, ja mitä muita työvälineitä käytät polttaessasi? 

5. Pyrografiaa tutkiessani sain myös tietää, ettei puu ole ainoa materiaali, johon 

voisi polttaa. Oletko koskaan kokeillut polttaa muuhun materiaaliin, kuten nah-

kaan, paperiin, korkkiin tai puuvillakankaaseen? 

6. Mistä hankit puumateriaalit polttamiseen? 

7. Tunnetko ketään muita taiteilijoita, jotka tekevät ammatikseen pyrografia töi-

tä? 


